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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность исследований. Морская среда и материковые территории Арктики
являются важнейшим звеном в глобальном кругообороте вещества и формировании климата
Земли. Возрастающий интерес к хозяйственному освоению Арктической зоны Российской
Федерации, сопряжен с необходимостью обеспечения экологической безопасности региона,
важнейшим аспектом которой является изучение и мониторинг радиоэкологического
состояния компонентов природной среды, поскольку арктические территории и акватории, а
в особенности Западный сектор Российской Арктики, с момента начала атомной эры,
подверглись существенному радиационному воздействию. Функционирование атомного
полигона на Новой Земле, проведение ядерных испытаний в мировой практике, катастрофа
на Чернобыльской АЭС, перенос течениями радиоактивных отходов от западноевропейских
радиохимических заводов, проведение подземных ядерных взрывов в мирных целях
способствовали выбросу в окружающую среду огромного количества техногенных
радиоактивных изотопов и загрязнению территорий и акваторий Западного сектора
Российской Арктики. Потенциальная радиационная опасность также связана с наличием в
регионе объектов «ядерного наследия», мест захоронения радиоактивных отходов,
действием силовых и энергетических ядерных установок, наличием атомного флота.

Помимо искусственных радионуклидов, значительный вклад в облучение населения
вносят природные источники ионизирующего излучения, которые присутствуют во всех
природных объектах. Ведущую роль в поступлении естественной радиоактивности в
окружающую среду Арктики играет хозяйственная деятельность человека, связанная с
добычей и переработкой полезных ископаемых. В результате горнотехнической
деятельности происходит извлечение огромных объемов горных пород, обогащенных
естественными радионуклидами, откачка минерализованных подземных вод с повышенным
содержанием природных радиоактивных изотопов, что в конечном итоге приводит к
дополнительному радиационному воздействию на экосистемы.

В связи с этим оценка радиационного загрязнения арктических экосистем и
возможных путей радиационного воздействия на биоту требуют проведения исследований
накопления и распределения радиоактивных изотопов в различных компонентах экосистем,
анализ источников загрязнения и разработки моделей миграции радионуклидов в
окружающую природную среду.

Наряду с высокой актуальностью изучения радионуклидов для целей экологической
оценки, исследование радионуклидов имеет значение для понимания геологических
процессов протекающих в земной коре. Радиоактивные изотопы являются индикаторами
различных геохимических обстановок, связанных, в том числе, с месторождениями полезных
ископаемых.

Кроме этого, климатические изменения и вызванные ими процессы деградации
многолетнемерзлых пород, обуславливают ускорение миграции радионуклидов в
окружающую среду, что требует контроля естественной радиационной обстановки и
развития методов оценки состояния криолитозоны и прогноза трансформации экосистем.

Цель и задачи исследования.
Целью исследования является разработка подходов, позволяющих использовать

изотопно-радиогеохимические методы при исследовании закономерностей протекания
природных и техногенных процессов и прогнозировании изменения экосистем на основе
оценки радиационно-экологических параметров компонентов окружающей среды Западного
сектора Российской Арктики, обусловленных естественными факторами и антропогенной
деятельностью.

Задачи исследования:
1. Определить уровни активности и основные закономерности распределения

природных и техногенных радионуклидов в морской среде, торфяно-болотных экосистемах,
почвах, горных породах, донных осадках, поверхностных и подземных водах в пределах
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ненарушенных и техногенно-измененных ландшафтов Западного сектора Российской
Арктики.

2. Выявить источники поступления, определить механизмы миграции и накопления
радионуклидов в объектах природной среды Западного сектора Российской Арктики.

3. Оценить влияние горнотехнической деятельности и климатических изменений,
связанных с радиационным и геохимическим загрязнением природной среды и
трансформацией криолитозоны с последующей оценкой негативного воздействия на биоту и
человека в указанных районах.

4. Обосновать возможность использования радиоактивных элементов в качестве
дополнительных признаков для поисков структур, контролирующих трубки взрыва, а также
для оценки радиационного качества питьевых подземных вод и радоноопасности и
прогнозирования изменений состояния природной среды Арктики.

5. Предложить комплекс рекомендаций по оценке радиоэкологической обстановки
арктических территорий, как основы для принятия управленческих решений по
регулированию техногенной активности, а также учету природных факторов при
обеспечении безопасности хозяйственной деятельности и жизнеобеспечения.

Фактический материал и методы исследований. Материалом для диссертационной
работы послужили образцы объектов окружающей среды (горные породы, почвы, донные
осадки, торф, вода) Западного сектора Российской Арктики, полученные автором лично в
ходе экспедиционных и лабораторных исследований с 2014 по 2024 гг. База данных по
отобранным объектам включает результаты изучения более тысячи образцов геологических
объектов.

Изучение радиационных параметров образцов проводились комплексом изотопно-
радиогеохимических методов, включающим низкофоновую гамма- и альфа-спектрометрию с
полупроводниковыми детекторами, низкофоновую жидкостно-сцинтилляционную альфа-
бета-радиометрию, полевые гамма-спектрометрию, дозиметрию и эманационные
исследования активности радона. В полевых условиях в водных объектах измерялись
неустойчивые физико-химические параметры, такие как pH, Eh, O2, температура и
электропроводность. Определения макро- и микроэлементного состава литологических и
водных проб выполнялись методами рентгенофлуоресцентного анализа, атомно-
абсорбционной спектрометрии и ионной хроматографии. Датирование образцов торфа
проводилось по неравновесному свинцу 210Pb. Все аналитические работы выполнены в
аккредитованных лабораториях: экологической радиологии ФИЦКИА УрО РАН №
RA.RU.21HA54, радиометрической лаборатории АО «Центр судоремонта «Звездочка» №
RA.RU.21АД95 и ЦКП «Арктика» САФУ № RU.0001.21АЛ65.

Основные защищаемые положения:
1. Изотопно-радиогеохимические методы, основанные на оценке распределения и миграции

радионуклидов естественного и антропогенного происхождения в компонентах
природной среды Западного сектора Российской Арктики, их изотопных и атомных
отношений, позволяют выполнить идентификацию источников загрязнения, использовать
радионуклиды в качестве хронометрических маркеров, определить их биологическое
воздействие и выполнить прогноз изменения радиоэкологической обстановки под
влиянием природных и техногенных факторов.

2. Использование изотопно-радиогеохимических методов позволяет выполнить
количественную оценку воздействия горнотехнической деятельности на объекты
окружающей среды, связанные с трансформацией радионуклидного и химического
состава водных экосистем Западного сектора Российской Арктики.

3. Радиоактивные изотопы уранового ряда 238U отражают процессы деградации
многолетней мерзлоты и могут быть использованы в качестве трассеров при
исследовании состояния криолитозоны и оценки радиационного качества подземных вод.

4. Выявленные закономерности распределения радионуклидов уранового ряда (уран-радий-
радон) в осадочном чехле областей развития кимберлитового магматизма являются
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дополнительными признаками для поисков структур контролирующих трубки взрыва и
прогнозирования радоноопасности северных территорий.

Научная новизна исследований:
Впервые для торфяных отложений Западного сектора Российской Арктики получены

данные по распределению радионуклидов естественного и техногенного происхождения.
Предложены методические подходы к выполнению 210Pb-датирования торфяных отложений,
характеризующихся сложным распределением радиоактивных элементов обусловленных их
миграцией. Впервые получены данные по хронологии и скоростям накопления торфа
методом 210Pb-датирования для типичных болотных массивов прибрежных районов
Западного сектора Российской Арктики, которые позволяют количественно оценить поток
загрязняющих веществ на поверхность торфяников, уточнить данные о развитии торфяных
отложений и оценить их роль в накоплении атмосферного углерода.

Впервые установлены закономерности концентрирования радионуклидов в донных
отложениях района добычи алмазов, связанные со специфическим составом кимберлитов
Архангельской алмазоносной провинции, выветрелых до глинистого состояния (сапониты) и
обладающих высокими сорбционными свойствами. Предложенный комплекс экологической
оценки районов добычи алмазов, учитывающий, в том числе, радиогенные нагрузки
позволяет снизить риск загрязнения речных экосистем Арктики, имеющих особый
природоохранный статус как нерестилища ценных видов рыб.

Показано, что глобальное потепление климата, отражающееся на изменении
параметров криолитозоны, может обуславливать трансформацию естественного
радиационного фона в районах с фоновым содержанием естественных радиоактивных
элементов, выражающуюся в увеличении эманаций радона и продуктов его распада, а также
накоплении избытков 234U в природных водах. Полученные данные необходимо учитывать
при оценке и прогнозе радоноопасности, радиационных исследованиях питьевых подземных
вод и организации мероприятий по снижению облучения населения от естественных
источников радиации.

Впервые для Архангельской алмазоносной провинции установлены закономерности
распределения изотопов уранового ряда в основных типах пород кимберлитового поля,
экспериментально определены механизмы накопления радиоактивных элементов в
экзоконтактах кимберлитовых тел, выполнено моделирование вертикального переноса
свободного радона, которые могут служить основой для совершенствования технологии
поисков структур, контролирующих трубки взрыва, а также для оценки радиационного
качества питьевых подземных вод и прогнозирования радоноопасности территорий развития
кимберлитового магматизма.

Практическая значимость исследований. Практические результаты
диссертационного исследования заключаются в целесообразности и эффективности
использования изотопно-геохимической информации для разработки программ обеспечения
устойчивого развития Арктической зоны России, в том числе, – для организации
радиационно-экологического мониторинга, снижения экологических рисков, планирования
природоохранных мероприятий, экологических прогнозов, реализации новых подходов к
индикации процессов трансформации экосистем под воздействием природных и
антропогенных факторов. Результаты выполненных исследований используются при
проведении мониторинговых работ по оценке радиационного качества питьевых подземных
вод в Архангельской области (водозабор «Южный» ПАО «Севералмаз»). Результаты
исследования используются в учебном процессе ФИЦКИА УрО РАН при проведении курса
«Техногенез и формирование природно-техногенных ландшафтов» и научно-
исследовательских практик аспирантов по направлению подготовки 05.06.01 – Науки о
Земле, направленность (профиль) – Геоэкология.

Работа выполнялась в соответствии с планами ФНИР лаборатории экологической
радиологии по проектам «Радиоизотопные исследования природных и техногенных
процессов трансформации окружающей среды Европейского Севера» № АААА-А16-
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116052710106-8, «Эволюция островных и материковых территорий Европейского сектора
Арктики под влиянием природных и антропогенных факторов» № АААА-А16-
116052710105-1, «Комплексные изотопно-геохимические исследования качества природной
среды и идентификация процессов её трансформации на приморских территориях
Европейского Севера в современности и в прошлом» № АААА-А19-119011890018-3 и №
122011300333-1 «Особенности миграции элементов и их изотопов в абиотических
компонентах окружающей среды Западного сектора Российской Арктики в условиях
климатических и техногенных изменений». Исследования по теме диссертации также
выполнялись при реализации Программ Уральского отделения РАН по проектам
«Исследование естественных и техногенных систем в прибрежных почвах, донных осадках и
в воде крупных озер Европейского Севера и Арктики России» № АААА-А17-117033010127-
8 и «Комплексные геоэкологические и радиологические исследования района добычи
алмазов в Юго-Восточном Беломорье» № АААА-А18-118012390242-5.

Работа была поддержана грантами, в которых автор был руководителем: Президента
Российской Федерации «Оценка последствий совокупного влияния горнотехнической
деятельности и климатических изменений на водные ресурсы арктической зоны Российской
Федерации (на примере Архангельской и Мурманской областей)» № МК-1919.2020.5,
«Совершенствование методики датирования торфяных отложений по неравновесному
свинцу 210Pb» № МК-4298.2022.1.5; РНФ «Диагностика деградации мерзлоты на базе
изотопных трассеров (234U/238U, δ18O+δ2H, δ13C+14C) № 20-77-10057; РФФИ «Исследование
условий продуцирования повышенных концентраций радона в осадочном чехле областей
развития кимберлитового магматизма (на примере Архангельской алмазоносной
провинции)» № 20-35-70060, «Накопление и миграция радионуклидов атмосферных
выпадений в торфяно-болотных экосистемах Европейской субарктики России и
Белорусского Полесья» №19-55-04001, «Механизмы формирования изотопного состава
урана алмазоносных и вмещающих пород кимберлитовых трубок Золотицкого поля
Архангельской алмазоносной провинции» № 16-35-00153; Проектного офиса развития
Арктики «Техногенная радиоактивность объектов окружающей среды бассейна реки Несь
(Ненецкий автономный округ): уровень загрязнения, источники, прогноз» № 245-Г;
Правительства Архангельской области «Исследование изотопов урана 234U, 238U в
кимберлитах месторождения им. М.В. Ломоносова» №13-2015-03а. Часть работ также
выполнена в рамках коммерческих (хозяйственных) договоров под руководством автора.

Достоверность результатов достигалась выполнением исследований в
аккредитованных лабораториях с применением современной аппаратуры проходящей
метрологическую поверку и сличительные испытания, выполнением лабораторных
аналитических исследований по аттестованных методикам, статистической обработкой
данных.

Научная апробация работы. Основные положения диссертационного исследования
прошли обсуждение в рамках специализированных научных конференций, совещаний и
круглых столов: Международная научная конференция «Радиобиология и экологическая
безопасность» (Гомель, ИРБ НАН Беларуси, 2022, 2023 гг.); III Международная конференция
«Биомониторинг в Арктике» (Архангельск, САФУ, 2022); Международная молодежная
научно-практическая конференция Совета молодых ученых РАН (Сургут, СГУ, 2022);
Шестая конференция геокриологов России «Мониторинг в криолитозоне» (Москва, МГУ
имени М.В. Ломоносова, 2022); Круглый стол «Эволюция оледенения внутреннего Тянь-
Шаня в условиях климатических изменений и техногенного воздействия на природные
ресурсы» (Бишкек, ИВПиГЭ КР, 2022); III Международная конференция «Биомониторинг в
Арктике» (Архангельск, САФУ, 2022), Международная научно-практическая конференция
«Проблемы мониторинга и прогноза водно-энергетических ресурсов Центральной Азии в
условиях изменения климата» (Бишкек, ИВПиГЭ КР, 2022, 2023 гг.); 2st International
Conference of Mediterranean Geosciences Union – MedGU-22 (Марракеш, Морокко, 2022);
Российская молодёжная научно-практическая Школа с международным участием «Новое в
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познании процессов рудообразования» (Москва, ИГЕМ РАН, 2015-2022 гг.); VI
Всероссийский научный молодежный геокриологический форум с международным участием
«Актуальные проблемы и перспективы развития геокриологии» (Якутск, Институт
мерзлотоведения СО РАН, 2021); Goldschmidt-2021 (Лион, Франция, 2021); The 7th
International Conference on Water Resource and Environment – WRE 2021 (Сиань, КНР, 2021);
VI Международная конференция «Радиоактивность и радиоактивные элементы в среде
обитания человека» (Томск, ТПУ, 2021); 2st International Conference of Mediterranean
Geosciences Union – MedGU-21 (Стамбул, Турция, 2021); Всероссийская конференция с
международным участием «Глобальные проблемы Арктики и Антарктики» (Архангельск,
ФИЦКИА УрО РАН, 2020); Всероссийская научно-практическая конференция с
международным участием «Науки о Земле: от теории к практике – Арчиковские чтения
(Чебоксары, ЧГУ им. И.Н. Ульянова, 2020); Международная научно-практическая
конференция «Арктические исследования: от экстенсивного освоения к комплексному
развитию» (Архангельск, ФИЦКИА УрО РАН, 2018, 2020 гг.); Goldschmidt-2020 (Гонолулу,
США, 2020); Международная научная конференция «Радиобиология: современные
проблемы» (Гомель, ИРБ НАН Беларуси, 2020); Всероссийская конференция с
международным участием – II Юдахинские чтения (Архангельск, ФИЦКИА УрО РАН,
2019); VII Всероссийская научная конференция с международным участием «Экологические
проблемы северных регионов и пути их решения» (Апатиты, ФИЦ КНЦ РАН, 2019); 15th
SGA Biennial Meeting – Life with Ore Deposits on Earth (Глазго, Великобритания, 2019); 2d
Conference of the Arabian Journal of Geosciences (Сус, Тунисская Республика, 2019);
Межрегиональная молодежная научно-исследовательская конференция «Геоэкологические
проблемы Европейского Севера и Арктики» (Архангельск, САФУ, 2018); Международная
научно-практическая конференция «Экологическая, промышленная и энергетическая
безопасность» (Севастополь, СевГУ, 2017, 2018 гг.); 14th SGA Biennial Meeting – Mineral
Resources to Discover (Квебек, Канада, 2017); Рабочее совещание «Научно-методические и
технологические проблемы прогнозирования и поиска слабо контрастных кимберлитовых
трубок на территории Восточно-Европейской и Восточно-Сибирской алмазоносных
провинций» (Санкт-Петербург, ВСЕГЕИ, 2017); Международная научно-практическая
конференция «Новые идеи в науках о Земле» (Москва, МГРИ-РГГРУ, 2015, 2017 гг.); XV
Всероссийская молодёжная научно-практическая конференция «Современные исследования
в геологии» (Санкт-Петербург, СПбГУ, 2016); V Международная конференция
«Радиоактивность и радиоактивные элементы в среде обитания человека», Томск, ТПУ,
2016); Международная межвузовская научная конференция студентов, аспирантов и
молодых ученых «Молодые наукам - о Земле» (Москва, МГРИ-РГГРУ, 2016, 2022 гг.); V
Международная конференция молодых ученых «Водные ресурсы: изучение и управление»
(Петрозаводск, ИВПС КарНЦ РАН, 2016); Всероссийская конференция с международным
участием «Экология – 2015», (Архангельск, ИЭПС УрО РАН, 2015); IV Международная
научно-практическая конференция молодых ученых и специалистов памяти академика А.П.
Карпинского (Санкт-Петербург, ВСЕГЕИ, 2015).

Публикации: Основные положения диссертации опубликованы в 90 работах, в том
числе 51 статье в журналах Web of Science и Scopus, 34 статьях в журналах ВАК, 5 в
коллективных монографиях.

Соответствие паспорту научной специальности: диссертация соответствует

[…]


*15.88–30.21
22.19

11.09–24.91
17.41

38.88–59.12
52.47

Вмещающие породы, V2
(n=15)

16.05–63.32
35.52

6.19–29.13
13.94

37.19–132.03
63.88

Туфогенно-осадочные
породы кратера, iD3-C2 (n=5)

11.45–48.4
28.81

9.82–34.13
22.34

33.97–139.57
75.39

Кимберлиты жерла,
iD3-C2 (n=5)

12.42–31.46
17.59

1.76–10.67
7.14

9.84–18.96
16.15

*в числителе указан диапазон значений, в знаменателе – среднее.

Результаты экспериментальных исследований показали, что среди изученных типов

пород наибольшее количество радона в свободном состоянии продуцируют породы
околотрубочного пространства, представленными вмещающими вендскими отложениями
63.88 Бк/(м3·ч), а также туфогенно-осадочные породы кратера трубки 75.39 Бк/(м3·ч),
характеризующиеся высокими значениями коэффициента эманации, активности радия и
пористости. Кимберлиты жерла, представленные автолитовой брекчией, закономерно
продуцируют минимальное количество радона 16.15 Бк/(м3·ч), что более чем в три раза
меньше других типов пород. Исходя из экспериментальных данных основным источником
радона, наблюдаемого в почвенном воздухе над кимберлитовыми трубками, являются
вмещающие вендские породы околотрубочного пространства, а также туфогенно-осадочные
породы кратера (в случае если у трубки сохранилась кратерная часть).

Для количественной оценки объемной активности радона, которая может быть
зафиксирована в почвенном воздухе при проведении эманационных исследований в районах
развития кимберлитового магматизма было выполнено теоретическое моделирование
переноса радона в массиве пород. В качестве модели переноса радона была выбрана
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диффузионная, описываемая законами Фика, которая имеет хорошие результаты сходимости
с экспериментальными данными и часто используется для описания процесса переноса
радона (Minkin, 2003; Маренный и др. 2016; Лившиц и др., 2017; Микляев, Петрова, 2019).

Моделирование проводилось на примере трубки Чидвинская Чидвинско-Ижмозерского
поля, которая среди известных трубок Архангельской алмазоносной провинции
характеризуется наименьшей мощностью перекрывающих отложений (Kiselev et al., 2017),
что дало возможность использовать однослойный однородный профиль для расчета переноса

радона. Расчет переноса радона проведен
для трех профилей, характеризующих
непосредственно трубочное тело,
вмещающие породы околотрубочного
пространства и удаленные от трубки (Рис.
22).

Рис. 22. Диффузионная модель распределения
концентрации радона в массиве пород трубки

Чидвинская

Результаты показали, что при

заданных радиационно-физических
параметрах, экспериментально
установленных для пород, средняя
концентрация радона в почвенном воздухе
над околотрубочным пространством

составит более 9000 Бк/м3. На удалении от трубки концентрация радона значительно
снижается до 2000 Бк/м3. Результаты моделирования переноса радона в целом подтверждают
данные полевых измерений и отражают реально наблюдаемое распределение объемной
активности радона на трубке Чидвинская (рис. 21).

Следует отметить, что расчеты переноса радона проводились с использованием
средних значений радиационно-физических параметров пород (Yakovlev, Puchkov, 2021), при
максимальных значениях, установленных экспериментально, активность радона в почвенных
отложениях может достигать 50-100 кБк⋅м-3. Такие значения могут представлять опасность
воздействия радона в плане повышения радиационных рисков для человека, связанных с
возможностью накопления радона в жилых и производственных помещениях с превышением
норм радиационной безопасности. Более того, случаи превышения объемной активности
радона более 200 Бк⋅м-3 отмечены для северной части Архангельской области, в частности
для населенных пунктов Архангельской агломерации (Пучков, Киселев, 2011), что
актуализирует необходимость установления факторов формирования поля радона и прогноза
радиационной обстановки. В связи с этим, изложенный в данной работе подход к оценке
уровней продуцирования радона различными типами отложений и переноса радона в
массиве пород кимберлитового поля можно использовать для оценки степени
радоноопасности территорий и прогнозировании активности радона в подземных водах
районов развития кимберлитового магматизма в Архангельской области. С учетом того, что
радон является основным дозообразующим радионуклидом, формирующим более 50 %
годовой дозы облучения населения, оценка формирования радонового потенциала
территорий с использованием современных подходов является крайне актуальной.

Заключение
Таким образом, комплекс изотопно-радиогеохимических методов позволил уточнить

имеющиеся и получить новые данные о закономерностях распределения и миграции
радиоактивных элементов в природных и техногенно-измененных ландшафтах Западного
сектора Российской Арктики. Совокупность предложенных изотопно-радиогеохимических
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методов позволила решить проблему корректной оценки геоэкологической обстановки
Западного сектора Российской Арктики, учитывающей комплексное воздействие на
экосистемы техногенных и климатических факторов. Полученные новые знания определяют
целесообразность и эффективность предложенных в работе подходов к использованию
изотопно-радиогеохимической информации для количественной оценки радиогенных
нагрузок в регионе, имеющей решающее значение для социально-экономического развития
Арктики и сохранения её природно-ресурсного потенциала.

Основные выводы исследования, отражающие научную и практическую значимость
диссертационной работы, заключаются в следующем.

1. В поверхностном слое донных Баренцева моря в настоящее время наблюдается
сравнительно низкий уровень активностей 90Sr и 137Cs, связанный со значительным
снижением эмиссии техногенной радиоактивности за счет глобальных атмосферных
выпадений и трансграничного переноса от западноевропейских радиохимических
предприятий. В накоплении техногенных радионуклидов в поверхностном слое донных
осадков основную роль играет органическое вещество и самые мелкие фракции отложений
размером от тонкой глины до крупнозернистого ила, что подтверждает закономерность –
осадки с высоким содержанием глинистых минералов и богатые органическим веществом
имеют наибольший потенциал для накопления техногенных радионуклидов.

2. Отношение активностей 90Sr/137Cs в поверхностном слое донных отложениях
составляет 0.51, что указывает на то, что основным источником техногенных
радионуклидов в формирующихся в настоящее время осадках, вероятно, являются
глобальные выпадения, для которых характерен диапазон отношения 90Sr/137Cs 0.4-0.6. В
тоже время короткоживущие техногенные радионуклиды в поверхностном слое донных
осадков не обнаружены, что указывает на отсутствие значимого влияния местных
источников на трансформацию техногенного радиационного фона.

3. Для торфяных отложений, отобранных в различных природно-климатических зонах
Западного сектора Российской Арктики (Мурманская и Архангельская области, Ненецкий
автономный округ) получены данные о вертикальном распределении техногенных и
естественных радионуклидов 137Cs, 90Sr, 241Am, 239,240Pu, 210Pb. Активности изученных
радионуклидов в основном контролируются зольностью, содержанием карбонатов и
водорастворимых солей, что подтверждает атмосферный канал поступления указанных
радионуклидов. Обнаруживается также закономерная связь радиоактивных изотопов с
параметрами pH, что указывает на то, что кислотность является одними из ключевых
факторов, определяющих подвижность радионуклидов в торфяных залежах.

4. С использованием данных по распределению 210Pb по модели постоянного потока
были определены скорости накопления торфяных отложений. Установлено, что средние
скорости накопления торфа значительно снижаются от зоны северной тайги и лесотундры к
тундровым ландшафтам, что связано со снижением продуктивности биомассы в холодных
климатических условиях субарктики, препятствующих активному формированию
торфяных залежей.

5. Установлено, что атмосферный поток 210Pb на поверхность торфяников увеличивается
от зоны северной тайги к тундре, нарушая известную ранее закономерность снижения
потока 210Pb при движении на север за счет уменьшения активности 222Rn в приземном
слое. Установлено, что это явление связано с активным ветровым переносом пыли и частиц
минерального грунта с участков с деградировавшим растительным покровом в результате
хозяйственной деятельности человека, что подтверждается данными физико-химических
исследований торфа и активностью литогенного 40K. Обнаруженные закономерности
изменения атмосферного потока 210Pb позволяют использовать этот параметр для
выделения участков подверженных антропогенному воздействию и оценки степени
нарушенности тундрово-болотных ландшафтов, а также для количественного расчета
поступления загрязняющих веществ в Арктике.
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6. Показано, что надежное определение скоростей накопления и возраста торфа по
техногенным изотопам, маркирующим радиационные события, может быть затруднено, что
связано как с различной степенью подвижности радионуклидов в торфяном массиве, так и с
их крайне низких активностей и методических сложностей определения (Pu и 241Am).
Установлено, что даже 210Pb, считающийся наименее подвижным в болотных водах
радионуклидом, в некоторых случаях, проявляет значительную вертикальную миграцию и
не может являться надежным инструментом датирования с использованием стандартных
методов. В отсутствие надежных количественных параметров миграции 210Pb, в первом
приближении можно восстановить начальное распределение 210Pb с использованием
модифицированной модели IP-CRS, позволяющей оценить количество вымытого из
верхних горизонтов в составе аэрозольных частиц, а также его механическое перемещение
за счет био- и криотурбации. Полученные возрастные характеристики с использованием
модели IP-CRS не противоречили данным по средней скорости накопления торфа по
другим изученным торфяным разрезам, что в целом подтверждает целесообразность
использования метода для оценочных хронологических построений.

7. Показано, что основным источником техногенного радиационного загрязнения
торфяно-болотных экосистем Западного сектора Российской Арктики являются глобальные
выпадения, однако также обнаруживается некоторая доля предположительно
чернобыльских выпадений. Основной вклад в дозовые нагрузки от внешнего облучения
дает терригенное облучение изотопов входящих в природные ряды распада. Основным
дозообразующим техногенным радионуклидом является 137Cs, вклад которого составляет
около 15% от суммарной дозы внешнего облучения.

8. Выявлены закономерности распределения радионуклидов в природно-техногенных
образованиях района алмазодобычи в Архангельской области. Установлена
приуроченность повышенных содержаний радионуклидов в речных водах и донных
отложениях к местам разгрузки минерализованных дренажных вод с болот-полей
фильтрации в речную сеть.

9. Показано, что среди естественных радионуклидов основные экологические риски для
водной биоты района алмазодобычи связаны с накоплением урана, к повышенным
концентрациям которого наиболее чувствительны донные беспозвоночные. Среди тяжелых
металлов наибольший вклад в экотоксичность речной экосистемы вносят хром и никель,
являющиеся основными сопутствующими элементами кимберлитовых пород. Комплекс
экологической оценки районов добычи алмазов позволяет снизить риск загрязнения речных
экосистем Арктики, имеющих особый природоохранный статус как нерестилища ценных
видов рыб.

10. Показано, что глобальное потепление климата, отражающееся на изменении
параметров криолитозоны, может обуславливать трансформацию естественного
радиационного фона в районах с фоновым содержанием естественных радиоактивных
элементов, выражающуюся в увеличении эманаций 222Rn и продуктов его распада, а также
накоплении избытков 234U в природных водах. Полученные данные необходимо учитывать
при оценке и прогнозе радоноопасности, радиационных исследованиях питьевых
подземных вод и организации мероприятий по снижению облучения населения от
естественных источников радиации.

11. Выявлены закономерности распределения радионуклидов уранового ряда в породах
кимберлитовых полей Архангельской алмазоносной провинции. Установлено, что в
породах околотрубочного пространства кимберлитов, представленных отложениями венда
и периферийными частыми кратерных фаций трубок обнаруживаются избытки дочернего
изотопа 234U, накопление которого связано с осаждением из подземных вод, что
подтверждается данными минералого-геохимических исследований и сравнительного
выщелачивания.

12. Породы околотрубочного пространства кимберлитов также продуцируют наибольшее
количество радона в свободном состоянии, что может приводить к формированию
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аномалий объемной активности радона в почвенном воздухе. Моделирование переноса
радона в массиве пород в целом подтверждает данные полевых измерений и отражает
реально наблюдаемое распределение объемной активности радона в пределах
кимберлитовых полей. Обнаруженные закономерности создают предпосылки
использования изотопов уранового ряда в качестве дополнительного признака для поисков
структур, контролирующих кимберлитовые тела в Архангельской алмазоносной
провинции, а также для оценки формирования радиационного качества питьевых
подземных вод и прогнозирования радоноопасноти.
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