Отзыв

на автореферат диссертации Яковлева Евгения Юрьевича
на тему «Изотопно-радиогеохимические методы оценки геоэкологической обстановки
Западного сектора Российской Арктики», представленную на соискание ученой степени
доктора геолого-минералогических наук
по специальности 1.6.21 – Геоэкология.

Актуальность избранной темы не вызывает сомнения. Возрастающий интерес в последние годы к хозяйственному освоению Арктической зоны Российской Федерации, сопряжен с необходимостью обеспечения экологической безопасности региона. Требуется детальное изучение и мониторинг радиоэкологического состояния компонентов природной среды арктических территорий и акватории, а в особенности Западный сектор Российской Арктики. Климатические изменения и вызванные ими процессы деградации многолетнемерзлых пород в условиях Арктической зоны, обуславливают ускорение миграции радионуклидов в окружающую среду, что требует контроля естественной радиационной обстановки и развития методов оценки состояния криолитозоны и прогноза трансформации экосистем

Обоснованность и достоверность результатов, полученных в диссертации, обусловлена применением натуральных исследований и экспериментальных работ, выполненных в течение длительного времени с 2014 по 2024 гг. Используется большой фактический материал, который включает более тысячи образцов геологических объектов. Изучение радиационных параметров образцов проводились комплексом изотопноррадиогеохимических методов, включающим низкофоновую гамма- и альфа-спектрометрию с полупроводниковыми детекторами, низкофоновую жидкостно-сцинтилляционную альфа-бета-радиометрию, полевые гамма-спектрометрию, дозиметрию и эманационные исследования активности радона в аккредитованных лабораториях.

Основные результаты диссертационной работы отражены в 90 работах, в том числе в 51 статье в журналах Web of Science и Scopus, 34 статьях в журналах ВАК и 5-и коллективных монографиях.

В диссертации Е.Ю. Яковлева представлены результаты, обладающие научной новизной и имеющие практическую значимость:

– впервые для торфяных отложений Западного сектора Российской Арктики получены данные по распределению радионуклидов естественного и техногенного происхождения;

– установлены закономерности концентрирования радионуклидов в донных отложениях района добычи алмазов, связанные со специфическим составом кимберлитов Архангельской алмазоносной провинции;

– установлено, что глобальное потепление климата, отражающееся на изменении параметров криолитозоны, может обуславливать трансформацию естественного радиационного фона в районах с фоновым содержанием естественных радиоактивных элементов, выражающуюся в увеличении эманаций радона и продуктов его распада, а также накоплении избытков ^{234}U в природных водах– в долговременных экспериментах проведена оценка устойчивости сформированных геохимических барьеров;

– практические результаты диссертационного исследования заключаются в целесообразности и эффективности использования изотопно-геохимической информации для разработки программ обеспечения устойчивого развития Арктической зоны России.

Цель и задачи исследования ориентированы на разработку подходов, позволяющих использовать изотопно-радиогеохимические методы при исследовании закономерностей протекания природных и техногенных процессов и прогнозировании изменения экосистем на основе оценки радиационно-экологических параметров компонентов окружающей среды Западного сектора Российской Арктики, обусловленных естественными факторами и антропогенной деятельностью.

В ходе выполнения работ автор описывает методологические подходы к использованию изотопно-радиогеохимических методов в полевых и лабораторных исследованиях, а также применения аналитических и инструментальных изотопно-радиогеохимических методов. Определяются фоновые концентрации радионуклидов в прибрежных и морских экосистемах Арктики, отражающих геохимические процессы в зоне гипергенеза и определяющих дальнейшее освоение ресурсов континентального шельфа и совершенствование природоохранных мероприятий. Дана оценка формирования дозовых нагрузок на биоту от естественных и антропогенных источников. Изучаются проблемы комплексной оценки воздействия горнотехнической деятельности на водные арктические экосистемы на примере добычи и разработки алмазоносных кимберлитов в Архангельской области, а также дается оценка негативного воздействия на биоту и человека. Изучается влияние потепления климата на эмиссию радиоактивных элементов в Арктике в связи с изменениями в криолитозоне, обуславливающих трансформацию естественного радиационного фона. Детально рассматривается возможность использования изотопно-радиогеохимических методов для индикации структур, поисков месторождений нерадиоактивных полезных ископаемых с использованием на примере алмазоносных кимберлитов Архангельской алмазоносной провинции.

Наряду с положительными моментами работы, хотелось бы отметить следующие замечания:

1) Автором в первом защищаемом положении отмечается, что возможно выполнить прогноз радиоэкологической обстановки под влиянием природных и техногенных факторов. Как в данном случае влияют морские течения на возможность расширения зоны загрязнения?

2) Во втором защищаемом положении автор уделяет большое внимание глинистому минералу сапониту, который попадает в пульпу при обогащении кимберлитов, а затем загрязняет речные отложения р. Золотица. По результатам исследования в донных отложениях фиксируются природные и техногенные радионуклиды. Какие содержания данных радионуклидов присутствуют в сапоните?

3) На фрагменте карты радоноопасности территории Российской Федерации (рис. 13, стр. 26 автореферата) показаны территории потенциального и наибольшего риска. Делал ли автор сопоставление данной карты с геологическим строением данной площади?

В целом хотелось бы отметить, что диссертационная работа Яковлева Евгения Юрьевича на тему «Изотопно-радиогеохимические методы оценки геоэкологической обстановки Западного сектора Российской Арктики», является законченной научно-квалификационной работой, соответствующей требованиям ВАК п. 9-14 раздела II Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 № 842, предъявляемым к докторским диссертациям. Рассмотренные в диссертации изотопно-радиогеохимические методы оценки геоэкологической обстановки Западного сектора Российской Арктики и полученные

результаты имеют существенное научное достижение, а также важное хозяйственное значение, которое вносит значительный вклад в развитие страны. Считаю, что автор диссертации заслуживает присуждения ученой степени доктора геолого-минералогических наук по специальности 1.6.21 – Геоэкология.

Доктор геол.-минерал. наук, профессор,
профессор отделения геологии Федерального
государственного автономного образовательного
учреждения высшего образования «Национальный исследовательский Томский
политехнический университет»
634050 г. Томск пр. Ленина, 30
www.tpu.ru, E-mail: yazikoveg@tpu.ru
тел. +7(3822)-60-61-99

Язиков Егор Григорьевич

Я, Язиков Егор Григорьевич, даю свое согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.

Язиков Егор Григорьевич

22.08.2024 г.

Подпись Язикова Егора Григорьевича заверяю:
И.о. ученого секретаря Национального исследовательского
Томского политехнического университета

В.Д. Новикова